
Politická kultura v příbězích

Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce „Politická kultura v příbězích“ se zaměřuje na jev politické kultury tak, jak ji 

původně definovali Almond a Verba.  Východiskem této práce jsou kvantitativní výzkumy na téma 

politické kultury provedeny jak Almondem a Verbou, tak navazující výzkumy včetně těch, které 

probíhaly na území České republiky. K tomuto účelu posloužilo deset hloubkových 

polostrukturovaných rozhovorů s respondenty, kteří vyrůstali během komunistického režimu na 

území bývalého Československa. Rozhovory byly zaměřeny na vnímání komunistického režimu a 

roku 1989, transformace a současnosti. Respondenti v nich hodnotí své vnímání politické a 

společenské situace ve zmíněných obdobích, vyjadřují se ke své politické aktivitě a své životní 

situaci v průběhu daných období. Práce si klade za cíl na základě těchto dat prozkoumat, jak 

vyrůstání za komunistického režimu, Sametová revoluce a následná transformace ovlivnily postoje 

respondentů k současné politické situaci a jaký mají vliv na jejich politickou kulturu. Na základě 

analýzy vyšlo, že v průběhu trvání komunistického režimu převládaly poddanské postoje politické 

kultury, krátce po Sametové revoluci u respondentů byly zaznamenány zvýšené participační postoje, 

které se na základě zklamání z politické situace v období transformace postupně přeměnily v 

odcizené postoje v kombinaci s participačními. V závěru interpretace je k diskuzi nabídnut koncept 

Sametové revoluce jako kulturního traumatu tak, jak ho definoval Piotr Sztompka.


